



ARPIDE-SANEUAMA	
Bilbao'koa ...	9,90 (fko. lru. Ma.)
Bilbao'atazkoa ...	11,25 "
Idazki-Iturriena ...	62,00 "
Atzeri-jetakuak ...	112,50 "

Gayak

Kokolo - mokolo

Errijetatik

Umearoko ipuña

(Azkena)

DEUSTO'KO NEKALDITAR DEUNA
Deusto'ko Nekalditar Aba agurgarriaren txadonaren gurtutuen diran Pelikixima deunaren gorpuzkiak Efo'matik Deusto'ko lekaidetxera ekarri ebezelan, eta onen 13'garfenian 50 urte osotu zitiran.

Eta Deusto'ko Nekalditar Aba agurgarriak, euren doniaren 50'garfeni urtefuen au, ospetik aundijenaz ospatu gura dabe.

Ofetarako del-egiten dabe. Eta euren deya, Pelikixima deunaren alatzak bide dirala beren zale egin izan diran kistaf gustijekaz zuzenduten da. Batez be, baña, Bizka'kuekana, urezko urteufen ospegari au ospatuteko egiten asi diran jayetara elduten bizkatarak baño ezezagio ifok be ezebelan ixango-ta.

Pelikixima deunaren aintzaz gertatu izan dabezan jai aundijok, Deusto'ko Nekalditar Aba agurgarriak, atzo, orfian 26'garfen goxian asi ziran, datorren astelarian egingo dabezan eleiz jai ospetubakaz amatutako.

Ona emen atzo goxian asi ebezan jayaren egitaraba:

Goxetan: Zortzi ta erdijetan doniaren ondian jaupa itxia; bere aintzazko inarkunak eta abestijak.

Jaupa onetik, iragoko 50 urtiotan doniaren jafaitzaliak izan diranen gogo ta bixitza aldezkuaq ixango dira.

Afatsaldian: Inarkunaldi nagusia Jauna - agerize ospatuba, doniaren otaitzak eta Gazteiz'ko gotetxadonako kanoniku argija dan Olasagasti'fak Koldobika agurgarriaren txonitza ixango dira.

Gero, bafiz, abestijak abestu, eta Otennaz onespenea emongo da.

Eta aurtan, 50'garfen urteufen au dala-ta ezunduz izan dabezan eskari ugarit'f erantzunaz, afatsaldeko eleiz-kixunetan, Pelikixima deunaren jafaitzale zintzual, bere aintzaz abestuko dan eresekijaz batera, ziñopa gurgarriaren odobatu deuna mun-egiteko emongo yaze. Pelikixima deunaren eresekija, bafiz, efi osuak abestuko dau.

Efxtadonen omena Pelikixima deunari: Mate-omen ezaugarritzat, Pelikixima deunaren urteufen uretsuba ospetik aundijenaz ospatuteko amoz, Bilbao'ko efxtadonetako txauburu guztiak be atzo goxian asi ziran jai ospetubetan alde ixango dira.

Atzo goxeko jaupia, Jon Deunen efxtadonako txauburuba dan Isusi'fak Augustin jaunak esan eban.

Egubazten goxekua, Nikola deunaren efxtadonako Azkenaga'fak Kepa txauburu jaunak; eguben goxekua, Bingen Ziñopa deuneko Abona'fak Domeka txauburubak; bariku goxekua, Begoña'ko Astigara'fak Bernarta txauburubak; larunbata goxekua, Andoni deuneko Ledesma'ko Astigara'fak Bernarta txauburubak; larunbata goxekua, Andoni deuneko Ledesma'fak Endika txauburubak; eta igande goxekua, Jagoba deuneko Etxebaria'fak Alexander txauburubak.

Ona emen egunian bat Deusto'ko Nekalditararen txadonan Bilbao'ko txauburu agurgarri gustijak jaupa donia egiten. Eta jaupa donia egifaz, Pelikixima deunaren 50'garfen urteufen uretsuba ospegarrijago egiten.

Deusto'ko Nekalditararen txadona, edo zela egunetan be, Pelikixima deunaren alatz-egari diranak-eta, aundikiro ikerituten dabe.

Aste onetan, baña, ain mafe daben ziñopa alazgilararen omen-jayak diralako be, beste egunetan baño notintza aundijaguak Deusto'ratuko dira, egitaraba be notifik eufez eruateko lakoia argifaldu dabe-ta.

Jai onetik dirala-ta, Deusto'ko Nekalditar lekaide agurgarriak, zoriñoneko dira. Be-yuakijuez gure zoriñon-agufik bijotzetikuenak be.

ABERI-EGUNA
Aurtengo Aberi-Eguna'k beste urte-tietakuak baño be su geyago erakusten dabela dirudi, jai onetik dirala-ta aurtunen doguzan idazki gustijetan, su-ba ta gara baño besterik eztozu urtuten-eta.

Larunbata gabera-ekzera, gure euzko-mendi ospetsuben galufak, ofrtzoko ixaf-antzo argi egingo dabe, ta Euzkadi osua aberi-suz galdatuta imifia.

Aberri-Eguna bakotzak bere efiñan ospatue au, begikua be begikua da izan be. Aberija, leku berezitat izentauriko uri edo basuri bakaf bañarik, Euzkadi osua da, ba. Eta bakotzak bere etxian, bakotzak bere efiñan ospatu-ekzera, Euzkadi osuan ospatuko da.

Aberri-Eguna aberi-mafasunaz, benetako aberi-subaz ospatutako, gixozte ixugarriñen durundotsa baño, sendi-antzo etxeko suntuñan batzen diran aldrak txikiñen arteko su-gara, gardengua ixatena da, kutsugiala ta su bixi ta gorjagua.

Aurtengo Aberi-Eguna Euzkadi'ko uri aundi ta basuri txiki gustijetan ospatuko da. Euzko-Batzoki ta enparauko abertzale-erke gustijetan be, euzko-ikurifaren marguak leyo-txel-guetan imifiko dabezan oyaletan ikusiko dira. Eta Aberi-Ogasuna getuteko, bakotzak bere Aberi-alogertxuba mafasunez eskifiko dau, ta Aberija'fari emon. ¡Au abertzaletasunaren zindua! Zoriñoneko gara.

Uribiarte'fak Ibon.

Orri baltza

Usansolo. Galdakano'ko auzunian, igazi dan igandian i zan Egiat'fak Kepe emakume abertzalea ta kistaf zintza.

Aspaldiko urtiotan, atotuta be bai-eguna-eta, etxetik urtetan ezebala egon izan da.

Begijkai iñuduta eukazan, baña adimen argija.

Kistaf eredu lez, Galkua'ren ixena, kistaf-eredu-antzo gurtuten eban. Eta abertzale lez, abefijaren zoriñonari itxaroten egoten zan. Igo zan baño ordu lauren bat auferago be, Galkua'ren ixen donia, ta abefijaren zoriñona izan ziran bere espanetan agertuten ziran itzak. Galkua'k onezkero bere besuetan artu dau. (Goyan bego).

Bere seme-alaba atsekabebubai. Efes tituta, Joseba ta Inake'ri, izan daben atsekabe-aldijan lagun gayakeze, bafa Basifixe, Irune ta Elortza efem-sufei be.

Eta zuk irakurle, otai bat Kepe kistaf zintza ta abertzale zindua izan zanaren gogo-aldez.

Belgike'ko auteskundiak

Igandian egin ziran Belgika'ko auteskundiak eta aukeratu ebezan 202 aldun. Lengo aldun-etxian eze-gozan 180 baño. Auteskunda ofefian ondorenguaq onexek izan dira: sozialdafaq, 70; katolikufafak, 63; liberaldafaq, 23; rexistafak, 21; palmendaf abertzaliak, 19; komunistafak, 9.

Azkenengo auteskundietako zenbakijak eta oraingo aztefuten ba-doguz, auxe ikusi al-ixango dogu, sozialdafaq iru malan jatsi dirala, katolikufafak, bafiz, amasefan. Palmendaf abertzaliak zortzi mala irebazi dabez; komunistafak sei, rexistafaq orainguan lenengoz aufteztuten zan eta ogeta bat aldun lotu dauz. Gafantzi andija dauko zantsu onek.

Garatzak txafto dagoz, belgiker txindija jausija dabil eta lotsaga-fizko negoziñetan barna ibiljak dira alibeste politika eta ofel euren asafia erakusten emon-narrik, ezker-estumaf gordifingana juan dira autaridunak. Rexistaf alderdi ori, oraintsu sortuba da; paxistafaren arauz, Belgike'ko gauzak afteztuteko asmauk darabitz. Alderdi ori katolikuen autafikjakaz gixendu da. Komunistafak, be, kendu dautsez autafiki batzuk euren kideko diran sozialdafaq.

Iru mala jatsi dan-afen, beste edozein alderdi baño senduagun ixango da sozialdafaq.

Eta, uruna eralgiteko eralgifua baño beste asmurik bafuban ezebala bidia arinka ta ikotika igarota, ordu-lauren baten bafuban Durango'ko Muski-andi'ren dandan, "tente-potente" burduntzi balza baño be artezago "plantau" zan.

Bertan, begi-zirarka basteafak ondo arakatuta gero, amalau txokufegatik, efiñan zan eralgiforik edereña erosi eban.

Eta, orduban be, amamaren esanakaz gomutau zan; topifia, besuan safututa, polifo-polifo etxeratu baf zala, etxakon aztu; ta, ori zala-ta, eralgifio bafija be, besuan safututa polifo-polifo etxeratu biarko ebalu bururatu yakon.

Ofetarako, eralgifuari, ukubijagaz gogof jota zulo andi bat egin eutsen; eta gero, bertatik besuan safututa imifia.

Eta, eralgifua besuan ondo safututa ebalarik, alantxe-olantxe etxera erduta, egun atan egifiko erostia be amamari erakutsi eutsen.

Amama orduban be asafutu egin zan.

—¡Ene...! Ori dok egin dokana! I lako kokolorik, ludi gustijan be etxagok... Len, topifia, ta orain eralgifua... ofa gauza gustijak zelan gauzeztuta itxi dokazan...? Eta, txafija bafiz...? ¡Ai, nun ete yagok bara...? Eure afitia zanaren antz asko eztaukek beintzat... Gauzak artez ta zizet egifien; a zuan mutifia...! Bijaf goxian, txiki-txiki ta andi-andi, neuk juan biarko yuat bai Durango'ra, beste eralgifio baf be ekarten... I fiñora bialtza, obena egifia dok izan be ta... Efan eta egin, bijaramon goxian, Maluta'ko atsuak, Durango'ra juanda beste eralgifio baf be ekafi eban.

Andik egun batzuben buruban, amama Maluta'kok bere fiñonari, bera basora egufetan joyala-ta, gaberako taluak egiteko uruna eralgifio egifjala agindu eutsen.

"Kokolo-mokolo,"k, amama basorantza abijau zanekoxe, eralgifio bafija afuta eskaratizan uruna eralgifien asi zan.

Oretan inarubala, bastezko solora, aurtz pilo andijak safutu ziran. Orduan, "Kokolo-mokolo,"k, bere lana bertan-bera itxita, solora juan zan; eta bertatik aurtzak uxatzen ekin eban. Geroago be, aurtzak, bafijen-bafii soluan safutu ziran.

Aurtzak soluan egifien eban kalia ikusita, mutiak, bariro soloratu bifa izan eban; eta abere arekandik solua obeto jabeteko, eralgifua artuta solouaren erdi-erdijan uruna eralgifien asi zan.

Otoz-otuan jagi zan axe indartsuak baña, "bur-bur" ots itzela eginda, eralgifio urun gustija mendija ziaf eruan eban; eralgifuan urunaren apufik be geratzen etzala.

Urun gaitze arek, "Kokolo-mokolo,"ri tamal andija emon eutsen. Eta, gure mutiak, bere ifuntasuna kentzeko, eskarzeteo upa andira juanda sagardua edaten ekin eban. Alako baten, upiaren gilitza, bere lekutik al urtenda, beko kortara jausi zan; eta bertantxe sagardua parafatka kanporatzen asi zan.

Mutifia, estutu zan; eta upiaren gilitza aurkituteko alegifial-alegin egin eban zan afen, giltzaren aztafenik be ezin izan eban aurkitu. Orduban, "Tototxu" ixenaz etxeko txakurari del egin eutsen; eta "Tototxu" erdu zanian, "Kokolo-mokolo,"k, txakuraren buztana upa zuluñan sortu eban; bertatik sagardua geyago urten ezgijentzat.

Txakurafak baña, aurtzak soluan ikustian, upia ta "Kokolo-mokolo" bertan-bera itxita bastezko solora iges-egin eban. Eta, txakuraf iges-egifiaz batian upa andiko sagardua gustija eskaratizan bat-batez zabaldu zan.

"Kokolo-mokolo," eskaratizan alibeste sagardua ikustian estutu zan; ikeratu zan. Eta, amama, basotik lastef be lastef etxeratu zala-ta, ora-mafik amaf arto andi atarata eskaratziaren erdijan or-emenka polifo polifo imini zituan; amamak, basotik etxeratten zanian, arto ganietatik oinkadak emonaz, bere onak buzi etzegijezan.

Alako baten, amama, basotik etxeratu zan; eta etxe atako ganora txafa ikusita, ifoz baño asafitago jafi zan.

—¡Peste andija alalaku!— asafe-bitzetan ifionot—. Afanu ofek ; zer egin dok baña...? Elxe gustija ondatu dok eta... Eure ganorabakokeriak dirala-ta, ontxe gayagozak onak... Ez, ez... gaur eztaut parkatuko... ezetara be eztaut parkatuko. ezetara be eztaut parkatuko... Eure obenaren ordaña, ontxe bertan artu baf dok eta...

Bifaftian, mutiak, itzik bez.

Onetan, amamak, kortara juanda, bertako ate nagosija ekafi eban; eta geyagoko barik, mutiari, kortako ate andija bizaferatuaz esan eutsen.

—Ua, ua... zama onegaz mendija ziaf... Ua, ua, eure obenaren parkamena jaritzen... Ua, mutia, kortako ataren zama bizkafian ebalu, mendija gora abijau zan. Eta, egun gustijan, mendirik-mendi ibiljak ibili eginda gero, ifuntzian, neketa be ba-eguala-ta, gaba igaroteko amuz, bere ate ta guzti zugatz batera igon zan.

Gaberdi-inguruan, zugatarren azpian lapuf batzuk batu ziran; gau atan egin ebezan lapufetak euren artian bananduteko. Euren artian gauzak banandu ezifik dirarka ta zarataka ibili ziran.

"Kokolo-mokolo," eurrari begira adi-adi ule-zutik eguan. "Lapufak, sorginak, edo zer demonifio dozak gero eukok...?—¡Ikaraz ifuan—. ¡Ontxe nayagok ni onak...! Ori esanda gero, bizkafian eban atia, iklararen-ikariaz zugatzetik bera jaurtin eban. ¡Eta, orduan izan zan xana...! Ate andi ta aztunaren zartada efimiak, zugatzpian aurkitu ziran lapuf gustijak, "batxu" be ifxi barik, i gin ebazan.

Lapuf bildurgari arein atzamafetatik bere burua azke ikusi ebanian, gure "Kokolo-mokolo," pozez beterik jafi zan; eta zugatzetik oin-bardika beriala saltu andi bat eginda, bere amamaren etxera ezfi-bitzetan juan zan.

Jazorikuaren bafi Maluta'ko atsuak jakin ebanian, bere fiñonari esan be egin eutsen.

—Tirok ba, tirok mutil... Beti ganorabako izan barik orainguan zintzo jokatuko dok euk... Efiñ, gixon ankefen atzamafetatik edefito askatu dok beintzat... Aurfantzian, zetako edo atako ixango az eu... Efiñko jentiaq be, "Kokolo-mokolo,"ren egifienaren bafi jakin ebanian, poz pozez jafi ziran; eta lapuf gaitzen eskuetatik aurfantzian azke be azke ixango ziralata-ta, gustijak batian dantzan eta dantzan egin eban.

Eta ori zala-ta, Maluta'ko atsuaren fiñonari, bere adoria sarituteko, txikifitak izan eban "Kokolo-mokolo" ixena kenduta "Adoretzu" ixen andi ta begikua ezafi eutsaen.

EA
Aberri-egunez egingo diran jayen egitaraba:

EGUNAURE ILUNTZIAN.—Saspi ta erdijetan, biribilketak txisturial txikijakaz. Zortziretan, efiko mendi baten egingo da su andi bat eta Aberi margodun txupinasuak efeko dira. Adaf soñuak be ugari izango dira.

ABERI-EGUNA.—Goxeko sei ta erdijetan txaiderek i txalde biribilketak efiko txisturial txikijakaz.

Saspietan, jaunartze orokofa.

Zortziretatik aufera gura daben gustijentzako goxarija Batzokijan.

Amafetan, jaupa nagusija berteko euzko-abes-batzak abestuta, Jarayan jaupa-osteko aurfeskuba. Eta onen ostian Batzokijan, efiko arantzale gastiak ekarifiako "zentoloakaz", amalek-takoa. Gero bakotzak gura daben tokijan oturantz.

Ordu bijetatik irurertara Batzokijan agertuko daukuba euren trebetasuna emen daukoguzan areslari ospetubak.

Lauretan pelota - tokijan gafantzi andiko partidua, Bizka'-Batzokijetako, pelota-txapelketako bikotzak bertoko iru gasteren aurka.

Iñuntzian nai beste jantza egifeko soñua ugari.

Bederatzijetan, Batzokiko areto nagosian itzaldi edef bat, efiko mutil gaste baten ardurapian.

Egun onek ospatzen etorifia emen ikusteko ustia dogu Natxiua eta Bedarona'ko abertzale gustijak.

Mendataria.

MURELAGA

EUZKEL-IXENAK. — Onaindia'fak Lon eta Mendietar'fak Juste Malak-usar'ko senar-emastiak getu dabe euren sendija bikoitz seme mofofko bigaz eta ugutzan, Jon eta Beneditte euzkel-ixen politik esafi be. Zorijonak.

ABERI-EGUNA. — Aurtengo Eberi-Eguna Euzkadi-Buru-Batzara'ren aginduz efiñ dabanen ospatu baf dan jez, efi onetako abertzaliak be ba-diafudube bai gixonezko ta bai emakume egun ori aldanik eta gorarik aundijenagaz ospatuteko gertakixunak egiten eta oin artian gertautu daukazan jayak onexek dira: Aurfegunian: afatsaldian txaiderek i txalde txisturialjako dok dabe biribilketak su-ziri eta txupinazko otsakaz batian, gabian Ufegaraiko mendijan Eupeme Deuna dagon tonfotian egingo dabe suba. Igande goxian txisturialjaki txaidetzaide, amalek-tian jaupa nagusi abestuba, onen ondoren aurfesku edef bat, orubatean oturantz Pelota Bizka'ko txapelidun diran Uriarte anayen omenez, afatsaldian Agurtza Deuna amafu ondoren pelota joko edef bat, jafarian afi-jasoten Bizka'ko ospetsuenak diran afi-jasotzale bik egingo dabe afi-jasoten gero efiko ezpata-dantziari eta poxpolinak egingo dabez euren abesti eta jolasak, ondoren euzko-jolasa txistu otisian ifuan abarera arte.

Oafia.—Bizka'ko txapelidunen omeneg egingo dan oturantzara juateko asmau dabenak emon bei alibat lenen bere ixena azkanengo ordurako itxi barik.

MANARIKO.

AREATZA
ABERI-EGUNA.—Aurtengo Eberi-Eguna Euzkadi-Buru-Batzara'ren aginduz efiñ dabanen ospatu baf dan jez, efi onetako abertzaliak be ba-diafudube bai gixonezko ta bai emakume egun ori aldanik eta gorarik aundijenagaz ospatuteko gertakixunak egiten eta oin artian gertautu daukazan jayak onexek dira: Aurfegunian: afatsaldian txaiderek i txalde txisturialjako dok dabe biribilketak su-ziri eta txupinazko otsakaz batian, gabian Ufegaraiko mendijan Eupeme Deuna dagon tonfotian egingo dabe suba. Igande goxian txisturialjaki txaidetzaide, amalek-tian jaupa nagusi abestuba, onen ondoren aurfesku edef bat, orubatean oturantz Pelota Bizka'ko txapelidun diran Uriarte anayen omenez, afatsaldian Agurtza Deuna amafu ondoren pelota joko edef bat, jafarian afi-jasoten Bizka'ko ospetsuenak diran afi-jasotzale bik egingo dabe afi-jasoten gero efiko ezpata-dantziari eta poxpolinak egingo dabez euren abesti eta jolasak, ondoren euzko-jolasa txistu otisian ifuan abarera arte.

Oafia.—Bizka'ko txapelidunen omeneg egingo dan oturantzara juateko asmau dabenak emon bei alibat lenen bere ixena azkanengo ordurako itxi barik.

ARANTZAZU'TIK
BERGARA TA TOLOSA'KOAK.—Loralfaren laugarfen igande ontan Bergara'ko efomesak izan ditugu Arantzazu'n. Auek dira gizonak! Zerbat egin bear danean, ez dute erdizka egin gero. Auxe jakitea baño eztago: mila lagun inguru etofi zaizkigu. Oifnez asko Oifati'tik Arantzazu'rako bidean gora, autoetan beste asko... ofenbeste efomesentzat tokirik nun?

Bergara—landolaz ta langilez, ma-kiñaz ta diruzalekeriz betetako efia, lufari josita bizi bear duan efia, aidan-efia! Baña ez: Bergara'fak ere nabaritzen dute an biotzen barne-barnean mañiak eta matematikak eta diruak bete ezin duten txoko izkutu ase-ezin bat. "Irregietum est cor nostrum..." Jaungoikoarentzat egifak izaki ta atsende-ezin bizi bear, gure atsendea jaungoikoagan arkitzen ez degun artean.

Ofa Bergara'fak zertara etofi diran Arantzazura: lufeko aize astuneg itota bizi dan biotziari, askatasun piska bat ematera, animak zeruko aize osasun-gafiz pizkortzera.

Amarik inguruan, safara. Badator afizko malfadian bera, Gipuzkoa'ko Zaindarien euskal-abesti edefa abestuz:

"Arantzazu'ko Ama Birjiña zeruko Efeñin aundia... Agur zeruen edertasuna. Afosa zuri gorria, Apandurien lore bikaiñez, erantzana gora jaikia..."

Arpegietara begira nago eleizate ondolan. Euskal-arpegi jofafak geñenak; batzuk begi-inguruko beltzumeetan arduraz ta estutasunez beteriko bizkera erakuten zutelarik; beste batzuk "mundu txareko" bizi moduan zear oso-oso'fak gorde duten biotzeko zoriñona ifipafe gozoz kanporatzen azalduaz; beste asko bizitzari zertaroko dan ifoiz galdetu ez ditlenen ajolagabekeri-antza zeramatela...

Ongi-etorifia Aita Lafaiñaga Elosu'ko semeak eman die. "Magficat anima mea Dominum" esango onen zuan beriz ere Arantzazu'ko Andre-Mariak, Bergara' guztiak bere oifetan auspezturik ikustean. Otoitz egin bear zuten egun artian guztien alde, baita an—beren efiñ—utzi zituzten jaingogabean alde ere, bear bada goiz artan Arantzazu-efomes sifistuduan isekazko ifipafez begiratu zitelen alde... Auxe esan zien gutxi gora-bera bere "ofitar maiteal."

Ta gero, meza nagusia. Refice'ren "Missa choralis" izan da, neskatilak betik erantzunaz, Bergara'ko Abesbatza abestu digun meza edefa. Ta zelaifenderki abestu ere gero! Zuzendari, soifulari ta abeslari ondo irabazita daukate guztiak guk emendik bialtzen dizkiegun "Zorionak".

Eskeintzaldian Azkarate apaiz jaunaren "Tota pulchra" goxo biguñia abestu dute oruan gizonak; eta Aldakuntza done ondolan, meza ostein, afatsaldeko eleizkixunetan eta azken agufesan musikarri beraren "Penis angelicus" ta Ama Birjiñaren euskal-abesti jator - usaidun entzungarriak zortziko ta guzti-leiztan neskatilak. Alei ere norbaitet irakatsi die ba eder ki kantatzea zer dan! Zorionean!

Aldoandea Santa Marina'ko paroko jaunaren itzaldia aditezko izan da. Arantzazu'ko Ama Birjiñaren euskal-dunanganako amatasuna adierazi digu. Ta aintzifako mirariak garukoalkin alkarturik erakutsiaz—paperolako Zegamafaren mirariak batez ere guztien biotzak barne-barnean ikutu dituz—, ta kristau-oiura zafak befitzeko bideak azalduaz. Bergara'faren kristautasuna indartuagorik utzi duala esan genezake. Bolleau ta Kintillano aren itzaldi moduz oso pozik etziran egongo bear bada. Baña aditzaileentzat oso egokia izan da.

"Beneditan" Urteaga'ren fabordoiak eta Aichinger'en "Salvea" abestu ditu Arantzazu'ko Abesbatzak. Ta Oifati-bia San Pedro'ko paroko jaunaren azken-agur maiteasuna aditu ondoren—biotza ezipaifetan ta besoetan zeukula esan zitelkan—, oi bezela praietak aurfetik ziralaz, gogoak eleiztan utziaz atera dira gura Andre-Mariaren bizilekutik bergara'f zintzoak.

Ta eguraldi edefa izan dute gero, aspaldian txarek izan badira ere. Argatik etofiko ziran gaur etofi zaizkigun ogeta amar inguru alemanak ere. Zestuar telde bat ere izan genduan, beren txanda zanean efiko jaiakatik etortzeko gelditu ziranetarikoak.

¡A! Ta ia aztu egin zait gaueko gurtzaifteen eleizkixuna ataitze. Bai, orixe ere egindute bergara'fak. Arantzazu'ko Amak sarituko aldie berai ta batez ere beren buru etofi diran apaiz jaunai: Zeferino Oifati-bia, Ifazio Aldanondo, Benifio Lafaiñaga, Martires'ko paroko jaunari, Jose Kruz Sodupe Elosu'koari, Joakin Murua Labandietakoari, Kasiano Olaiñeta Moja zaeren kapilau jaunari, Alejo Legorburu ta batez ere Eustakio Azkarate gaueko gurtzaifteen itzaldigile ta musikarri ospatsuari.

Baia aste ontan etzira bergara'fak bakafik izan; Tolosa'koak ere an izan gienutan urtero bezela Igokunde egunetan. Aita Zelala, musikarri ezaunak, eman zien ongi-etorifia edo—bere itzak erabili nai baditugu—"pakea ta zoriñona. Aukera onean, korozioiko 50'garfen urte ontan, etofi ziralaz ta eskaraten zuten guztia esku zabalez Arantzazu'ko Amak emango ziela. Onela sendotu zuan aien biotzetako itxarop-

LARABETZUA
ABERI-EGUNA. — Aurtengo Eberi-Eguna uri gustijetan ospatutako lez, emengo uri txiki onetan be egin dogu jai batzuk, ifa onen baf fenean.

Subak, txisturialjak, saritakak tetxubentzak, onden irakuri eta ten dabenentzak eta abar.

Egun berean ospatuen da amala ageraga-eguna be, audu bakotzak bateko irebaziya emetoko abestijak alde.

EBZKON - DEYAK.—Lengo egunentzuan gebazan uri onetako baf abertzale zintzoak diran. Baf Koldobika, eta Etxebaria'fak baf tea'ren lenengo ezkon-deyak. Baf nak ba abertzale on bijari.

NASKALDIA.—Donostia'fak egure artean dogu itxa-gizonen Loroño'fak Bidal.

—Emen izan dogu Bilbao'fak abertzale gastea, dan Bastezko Martin.

Agutu geban Uriarte'fak Deunandereña.

GETARI'TIK

G. B. B'ak agindurik aurtengo patu bear da Aberi-Eguna baf bere efiñ.

Irakurtzen danez efi gustiak ta zelaifenderki jai apafu arn-tzen, bada gu Getaria'fak emon fufuko gera alibeste mate dogu. Baf fiñi bere egunetan ospatu gaitasun aundiarekin ta, ofrtzoko abertzale jakif jafi diu berobitjak Golzean zortziretan jaun-afatzen ketan mutif txikiñen laxteratze jaketa ta bertan Euzko-Etxeko abesbatzak abestuko ditut bertan liden bezela euzko-abestiak.

Afatsaldean izango da, pelotari ta bafatze, Etkano'ren emungo egingo da euzko-dantza.

¡Getaria'fak, egun aundi ofrtzoko biotza zorura ta igaro alaitan diarekin gure aberi bakaren ageraga!

AREATZA

ABERI-EGUNA.—Aurtengo Eberi-Eguna Euzkadi-Buru-Batzara'ren aginduz efiñ dabanen ospatu baf dan jez, efi onetako abertzaliak be ba-diafudube bai gixonezko ta bai emakume egun ori aldanik eta gorarik aundijenagaz ospatuteko gertakixunak egiten eta oin artian gertautu daukazan jayak onexek dira: Aurfegunian: afatsaldian txaiderek i txalde txisturialjako dok dabe biribilketak su-ziri eta txupinazko otsakaz batian, gabian Ufegaraiko mendijan Eupeme Deuna dagon tonfotian egingo dabe suba. Igande goxian txisturialjaki txaidetzaide, amalek-tian jaupa nagusi abestuba, onen ondoren aurfesku edef bat, orubatean oturantz Pelota Bizka'ko txapelidun diran Uriarte anayen omenez, afatsaldian Agurtza Deuna amafu ondoren pelota joko edef bat, jafarian afi-jasoten Bizka'ko ospetsuenak diran afi-jasotzale bik egingo dabe afi-jasoten gero efiko ezpata-dantziari eta poxpolinak egingo dabez euren abesti eta jolasak, ondoren euzko-jolasa txistu otisian ifuan abarera arte.

Oafia.—Bizka'ko txapelidunen omeneg egingo dan oturantzara juateko asmau dabenak emon bei alibat lenen bere ixena azkanengo ordurako itxi barik.

ARRAZA

Iragafi izan daben egitarauko jayok, edetan be edafak dirala argi ikusten da. Eta Pelikixima deunaren ixena ta ziñopa aundi onen alaten ospia urun elduta daguanekzera, aste onetan bere aintzaz egingo diran jayetara, notifik-notin elduko dirala aste dogu.

Pakurri Euzkadi